DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME
EXPEDIENTE DE 29/10/2025
PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2025
EDITAL Nº 5: DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM

A RioFilme, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação definitiva após recurso das propostas inscritas no PROGRAMA DE FOMENTO AO
AUDIOVISUAL 2025, EDITAL Nº 5: DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM.

LINHA DE AÇÃO  I - APORTE ATÉ R$ 1.000.000,00

Nº Proposta Razão social
PONTUAÇÃO

PRELIMINAR

AP 3, 4 ou 5

ou favelas nas

APs 1 e 2

Sócio(a) ou

Diretor(a) pessoa

negra?

Sócio(a) ou

Diretor(a)

indígena?

Sócio(a) ou

Diretor(a)

PCD?

Sócio(a) ou

Diretor(a)

transgênero?

Diretora

mulher?

Diretor(a)

pessoa idosa?

Pontuação total

relativa às

políticas

afirmativas

RECURSO
PONTUAÇÃO

FINAL

Classificação

para a Etapa

de Seleção

7222 Velhos Bandidos SM

Distribuidor

a de Filmes

Ltda.

84,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 3
Não

Enviado
87,33

Classificada

7947 Oceânico cineblube

pau brasil
77 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0

Não

Enviado
77

Classificada

LINHA DE AÇÃO II - APORTE ATÉ R$ 500.000,00

Nº Proposta Razão social
PONTUAÇÃO

PRELIMINAR

AP 3, 4 ou 5 ou

favelas nas APs

1 e 2

Sócio(a) ou

Diretor(a)

pessoa negra?

Sócio(a) ou

Diretor(a)

indígena?

Sócio(a) ou

Diretor(a)

PCD?

Sócio(a) ou

Diretor(a)

transgênero?

Diretora

mulher?

Diretor(a)

pessoa idosa?

Pontuação

total relativa

às políticas

afirmativas

RECURSO
PONTUAÇÃO

FINAL

Classificação

para a Etapa

de Seleção

7204 Geni e o Zepelim SM

Distribuidor

a de Filmes

Ltda.

78,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM 5
Não

Enviado
83,33 Classificada

7288 Pequenas Criaturas

(Super Poderes)

Bananeira

Filmes LTDA
77,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 5

Não

Enviado
82,33 Classificada

8375 O RISO E A FACA VITRINE

FILMES

LTDA

80,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
80,67 Classificada

8194 CANSEI DE SER

NERD

H20

DISTRIBUID

ORA DE

FILMES S/A

78,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
78,67 Classificada

8460 Quatro Meninas cineblube

pau brasil
73,33 NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO 5

Não

Enviado
78,33 Classificada

8188 Querido Mundo O2

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS

E

CINEMATOG

RÁFICAS

LTDA

73,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 3
Não

Enviado
76,67 Classificada

7284 ESTRANHO AMOR H20

DISTRIBUID

ORA DE

FILMES S/A

71 NÃO NÃO NÃO SIM NÃO SIM SIM 5
Não

Enviado
76 Classificada

8167 Criaturas – Uma

Aventura entre Dois

Mundos

Retrato

Filmes Ltda 73 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 3
Não

Enviado
76 Classificada

8430 Fogaréu cineblube

pau brasil
70 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 5

Não

Enviado
75 Classificada

7478 Coração das Trevas

- O Filme

SPLIT

ANIMATION

EIRELI

71,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 3
Não

Enviado
74,33 Classificada

7747 Era Uma

Vez...Minha

Primeira Vez

NA

PARALELA

FILMES

LTDA

69,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 5 Deferido 74,33 Classificada

8281 As Vitrines cineblube

pau brasil
68,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM 5

Não

Enviado
73,67 Classificada

7406 Papagaios Olhar

Distribuicao

de Filmes

LTDA

73,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
73,33 Classificada

7630 A Vida de Cada Um Freespirit

Distribuidor

a de Filmes

Ltda

69 NÃO NÃO NÃO SIM NÃO NÃO SIM 3 Indeferido 72 Classificada

8092 RIO, DO SAMBA AO

CINE - O FILME

Di Mauro

Cultura e

Arte

Produções

Artisticas

Eireli

64 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 8
Não

Enviado
72 Classificada

7657 Cheiro de Diesel Descoloniza

Filmes e

Produções

Artísticas

Eireli

66,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 5
Não

Enviado
71,33 Classificada

7729 Dona Onete Vereda

Filmes Ltda.
69 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2

Não

Enviado
71 Classificada

8410 O DESERTO DE

LUIZA

VITRINE

FILMES

LTDA

70,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
70,67 Classificada

8232 PERTO DO SOL É

MAIS CLARO

O2

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS

E

CINEMATOG

RÁFICAS

LTDA

70 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
70 Classificada

7998 TRAGO SEU AMOR H20

DISTRIBUID

ORA DE

FILMES S/A

67,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2
Não

Enviado
69,33 Classificada

8371 MEDLEY VITRINE

FILMES

LTDA

64 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM 5
Não

Enviado
69 Classificada

6837 Viva Marília Mapa

Filmes do

Brasil Ltda

65,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 3
Não

Enviado
68,67 Classificada

7743 Mais um Dia, Zona

Norte

Descoloniza

Filmes e

Produções

Artísticas

Eireli

63,33 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5
Não

Enviado
68,33 Classificada

8001 KOPENAWA:

SONHAR A

TERRA-FLORESTA

INDIANA

PRODUÇÕES

CINEMATOG

RÁFICAS

EIRELI ME

65 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 3
Não

Enviado
68 Classificada

8153 Ciclo O2

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS

E

CINEMATOG

RÁFICAS

LTDA

67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
67

Não

classificada

7949 Apenas Coisas Boas Olhar

Distribuicao

de Filmes

LTDA

66,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
66,67

Não

classificada

7338 AURORA Livres

Distribuidor

a de

61,67 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 3
Não

Enviado
64,67

Não

classificada

Audiovisual

LTDA-ME

8435 Cartografia das

Ondas

Retrato

Filmes Ltda
62 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2

Não

Enviado
64

Não

classificada

8400 Os Irmãos Segreto Bang Bang

Filmes

Produções

Eireli

62,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
62,33

Não

classificada

8414 POR NOSSA CAUSA Ludwig

Maia

Arthouse

Distribuidor

a de Filme

Ltda

59,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 3
Não

Enviado
62,33

Não

classificada

7744 Paradeiros Descoloniza

Filmes e

Produções

Artísticas

Eireli

59 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2
Não

Enviado
61

Não

classificada

7929 Veias Abertas Tucuman

Distribuidor

a de Filmes

Ltda

61 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
61

Não

classificada

8377 A extraordinária

vida de Carlo Acutis

ESMERALDA

FILMES

DISTRIBUIC

AO E

59 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2
Não

Enviado
61

Não

classificada

LOCACAO

LTDA

7811 Economia de

Francisco e Clara

ESMERALDA

FILMES

DISTRIBUIC

AO E

LOCACAO

LTDA

58,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2
Não

Enviado
60,67

Não

classificada

8241 O Tablado e Maria

Clara Machado

Gravinart

Produções

Artísticas

Ltda

58,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2
Não

Enviado
60,67

Não

classificada

8420 NADA A FAZER Ludwig

Maia

Arthouse

Distribuidor

a de Filme

Ltda

57,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2
Não

Enviado
59,67

Não

classificada

8058 Pau d'Arco Cajuína

Audiovisual

Ltda

57 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2
Não

Enviado
59

Não

classificada

7634 Ezequiel & Estevão Plano Geral

Filmes e

Videos LTDA

58,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
58,67

Não

classificada

6924 Serra Fina : Além

das Cinzas

Saraguina

Filmes e
53,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 5

Não

Enviado
58,33

Não

classificada

Produções

Ltda

6999 PROCURANDO

MAYA DEREN

MAGIA

ARTES

GRAFICOS

INTERATIVID

ADE

CINEMA

INDEPENDE

NTE

53,33 NÃO NÃO NÃO SIM NÃO SIM NÃO 5
Não

Enviado
58,33

Não

classificada

6820 Proteção GABRIELA

DIAS HOLZ

PRODUCOES

CINEMATOG

RAFICAS

LTDA

54 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 3
Não

Enviado
57

Não

classificada

7721 Peixe Abissal Descoloniza

Filmes e

Produções

Artísticas

Eireli

55,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
55,33

Não

classificada

7872 NADA SOBRE MEU

PAI

Modo

Operante

Produções

Culturais

Ltda

53,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2
Não

Enviado
55,33

Não

classificada

6923 Choródromo Saraguina

Filmes e

Produções

Ltda

52,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2
Não

Enviado
54,33

Não

classificada

7935 Iroko, a árvore

sagrada

Tucuman

Distribuidor

a de Filmes

Ltda

51,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 3
Não

Enviado
54,33

Não

classificada

7953 A Miss Olhar

Distribuicao

de Filmes

LTDA

53,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
53,33

Não

classificada

8051 DOVAL: O GRINGO

MAIS CARIOCA DO

FUTEBOL

INDIANA

PRODUÇÕES

CINEMATOG

RÁFICAS

EIRELI ME

53,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

Enviado
53,33

Não

classificada